*loc. cit.*, 302. 276-280 Ramon LLULL, *Llibre de Sancta Maria*, cap. 2, núm. 3 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 25; *ibid.*, cap. 10, núm. 2, *loc. cit.*, 81-82; *ibid.*, cap. 20, núm. 1, *loc. cit.*, 148. 273-274 Ramon LLULL, *Disputatio beremitae et Raimundi super quaestionibus Magistri Sententiarum*, cap. 96 (MOG IV/4, Magúncia 1729), 83. 276-277 Ramon LLULL, *Liber de Ave Maria*, Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10495, f. 157<sup>r</sup>: «... Deus creavit totum id quod est, pro eo quia ipse faceret hominem; in qua et cum qua humanitate, quam sumpsit, participaret per naturam cum omni creatura. Et, nisi esset femina proportionata per virtutes, Deus non posset facere seipsum filium hominem...». Els ff. 159<sup>r</sup>-160<sup>r</sup> del mateix volum i llibre contenen el sermó sobre la frase «*Spiritus Sanctus superveniet in te*» i exposen la doctrina lulliana de la «*proprio*» obrada per l'Esperit Sant en Maria amb motiu de l'encarnació del Fill de Déu en ella. Cf *infra*, línies 867-868; també el *Llibre de sancta Maria*, cap. 10 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 82, línies 2-9, les *Hores de sancta Maria*, salm 3, 6, *loc. cit.*, 236 i *Disputatio beremitae et Raimundi super quaestionibus Magistri Sententiarum*, cap. 96 (MOG IV/4, Magúncia 1729), 84: «Oportuit etiam quod beata Virgo fuisset concepta sine peccato, ut sua conceptio et conceptio Filii sui, invicem relative responderent et ut inter ipsas maior similitudo et concordantia esse posset et inter Filium et Matrem maior amor adhuc». 282-283 Ramon LLULL, *Llibre de sancta Maria*, cap. 15, núm. 3 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 114-115. ANÒNIM LUL·LISTA VALENCIÀ, *Llibre de Benedicta tu in mulieribus*, primera part, núm. 8, *loc. cit.*, 297. 285-290 Sant AGUSTÍ D'HIPONA,

- quals ab gran rahó prediquen e  
afermen la dicta verges e mare  
nostra ésser sens màcula abans  
del part e en lo part e après lo  
part e enpertostemps (que sapiau  
verament que la condempnació  
de la mort spiritual, per la qual  
som en la ira de || Déu, en la  
qual encorrem e cayguem per la  
màcula del peccat original, sia  
sens tota comparació maior mal  
e maior dampnatge que la lesió,  
corrupció o trencament de la carn,  
e, per lo contrari, vida spiritual,  
amor e amistat de Déu, sens ne-  
guna comparació, maior bé e  
maior profit és que la integritat,  
perfecció e bellea de la carn),  
per çò, la dita mare de Déu per  
obtenir e acosseguir tan alta e  
tan sollenna filiació e incarnació  
e de si matexa en si la reebre per  
misteri divinal, segons pertanyaia,  
covenia-li, axí matex, e encara  
molt més, perfecció e integritat
- tholice confitetur, oportet conce-  
dere ipsam eternaliter intellectam  
per Filium suum matrem suam  
dilectissimam et per consequens  
semper et continue ab eius ira  
et odio omnino alienam.
- 290  
f. 165v  
295  
300  
305  
310